
dresa: Rr. Abdulla Keta, Nr. 1, Tirane 
r. tel. : 0696994162 

E-mail: vikicipi@protonmail.com 

KERKESE 

- --·-- 1--~ 

KUVENDl 
NR !//;Z PATE :5o,t>/Z3' 

Tirane, me 3Q..03.2023 

U~nda: Shqyrtimi dhe miratimi i projektligjit te propozuar nga 20.000 zgjedhes 
"Per percaktimin e minimumit jetik ne Republiken e Shqiperise " 

Drejtuar: Kuvendit t e Republikes se Shqiperise 
Rruga "Ismail Qemali", Tirane 

Ne mbeshtetje te nenit 81 pika 1 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, ligjit nr. 
54/2019 "Per nismen ligjvenese te zgjedhesve ne Republiken e Shqiperise", vendimeve te 
Komisionit Qendror te Zgjedhjeve nr.196 date 29/09/2022 dhe nr.S date 09/01/2023, si dhe 
Rregullores se Kuvendit te Republikes se Shqiperise, Komiteti Perfaqesues i nismes 
ligjvenese te zgjedhesve "Per percaktimin e minimumit jetik ne Republiken e Shqiperise" 
kerkon shqyrtimin dhe miratimin e projektligjit. 

Bashkengjitur kesaj kerkese gjendet: 

a. Projektligji i plote, se bashku me relacionin qe pershkruan dhe analizon qellimin qe 
kerkon te arrije dhe qe perligj shpenzimet financiare per zbatimin e tij. 

b. Vendimet e Komisionit Qendror te Zgjedhjeve per miratimin e fletes tip per 
mbledhjen e nenshkrimeve si dhe regjistrimin e nismes ligjvenese te zgjedhesve. 

c. Dokumentet identifikues te anetareve te Komitetit Perfqaesues te nismes ligjvenese 
te zgjedhesve. 

Duke shpresuar ne nje bashkepunim te frytshem, ne ~do rast mbetemi ne dispozicion per 
sqarime te metejshme dhe ne pritje te vendimmarrjes pozitive nga ana juaj. 

Me konsiderate, -Komiteti perfaqesues i nismes ligjvenese te zgjedhesve "Per percaktimin e minimumit jetik 
ne Republiken e Shqiperise" 

Znj . Anxhela Nasta- zgjedhese tA<nx.hJ.o.. ~l!l.S~ 
vi,\,~ ~('·, Z. Arlind Qori - zgjedhes 

Z. )ani Marka- zgjedhes /""""-. fla"' (£. 

Znj. Geraldina Man1ka- zgjedhese ~'na ~nEk ~ 

\ 



.. ~,. ... 

Znj. Mirela Ruko - zgjedhi'se ~~t \,. ~.¥ ~ ~_:· 
z. Redi Mu~i- zgjedhes :Zed' }"k;-.f.-~ 
Znj. Vitori (:ipi- zgjedhese I,Jor; (;t'f. . ~ . 

z. Xhuliano Bregasi- zgjedhes ~~~ bGSl 
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PROJEKTLIGJ 

Nr. , date ___ _ 

"PER PERCAKTIMIN E MINIMUMIT JETIK" 

Ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 83 pika 1 te Kushtetutes, me propozimin e 20 mije 

zgjedhesve, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

KREUl 

DISPOZIT A TE PERGJITHSHME 

Neni 1 

QiHlimi 

Ky ligj synon te zbuse varferine dhe perjashtimin shoqeror per individet, familjet ne nevoje dhe 
kategorite e tjera perfituese te skemave te asistences sociale, duke percaktuar nivelin e minimumit 
te nevojshem financiar per te siguruar kushtet baze te jeteses, zhvillimin e aftesive e mundesive 
personale, ruajtjen e integritetit dhe perfshirjen shoqerore per shkak te aftesive dhe mundesive te 
kufizuara ekonomike, fizike, psikologjike e shoqerore. 
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Neni 2 

Perkufizime 
1. "Minimumi jetik" eshte e drejta per te perfituar shumen monetare qe garanton kushtet baze 
te jeteses per individet ose familjet qe nuk kane te ardhura ose kane te ardhura te pamjaftueshme. 

Neni 3 

Fusha e zbatimit 

1. Ky ligj zbatohet per individet, familjet ne nevoje, personat me aftesi te kufizuar qe jane 
perfitues te programeve te asistences sociale sipas ligjit nr. 57/2019 "Per Asistencen Sociale ne 
Republiken e Shqiperise" dhe per perfituesit e pensionit social ne Republiken e Shqiperise sipas 
ligjit Nr. 7703, Date 11.05.1993 "Per Sigurimet Shoqerore ne Republiken e Shqiperise", i 
ndryshuar. 

2. Keshilli i Ministrave percakton kategori te tjera dhe kriteret per perfitimin e minimumit 
jetik, pervec; kategorive te parashikuara ne paragrafin 1. 

Neni 4 

Detyrimi per respektimin e minimumit jetik 

Shuma monetare per perfituesit nga programet e asistences sociale dhe perfituesit e pensionit 
social, sipas fushes se zbatimit te ketij ligji, nuk mund te jete me e vogel se vlera e minimumitjetik 
e miratuar nga Keshilli i Ministrave. 

Neni 5 

Aktet nenligjore 

1. Ngarkohet Keshilli i Ministrave qe brenda 9 muajve nga hyrja ne fuqi e ligjit te percaktoje 
vleren e minimumit jetik sipas propozimit, ne baze te nje studimi objektiv dhe gjitheperfshires te 
Institutit te Statistikave (INSTAT). 
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2. Ne percaktimin e kesaj vlere, sipas paragrafit 1, mbahen parasysh nevojat e individit per 
produktet ushqimore dhe jo ushqimore te pershtatshrne, te tilla si, ushqim te pershtatshem, uje, 
veshrnbathje, strehim, edukim dhe nevoja minimale social- kulturore. 

3. Ngarkohet Keshilli i Ministrave per indeksimin e pervitshem te vleres se minimurnitjetik, 
si dhe per rillogaritjen e tij r;do 5 vjet. 

4. Brenda 12 muajve nga data e hyrjes ne fuqi te ligjit, Keshilli i Ministrave percakton kriteret 
qe duhet te permbushin individet ne nevoje, sipas percaktimit te bere ne nenin 3, paragrafi 2 te 
ligjit, me qellim qe te perfitojne shurnen e minimumit jetik. 

Neni 6 

Shfuqizime 

Paragrafi i dyte i nenit 511 te ligjit Nr. 7703 , Date 11.05.1993 "Per Sigurimet Shoqerore ne 
Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, shfuqizohet me miratimin e Vendimit te Keshillit te 
Ministrave qe percakton vleren e minimumitjetik, sipas ketij ligji. 

Neni 7 

Hyrja ne fuqi 

1. Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

2. Efektet financiare te ligjit fillojne ne menyre te pershkallezuar sipas tabeles bashkengjitur 
ne shtocen 1 te ligjit. 

KRYETARI 

Miratuar ne daten I I 
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Shtojca 1 

Periudha Masa e pensionit social 

2024-2025 65% e vleres se minimumit jetik te indeksuar 
me rritjen e inflacionit. 

2026-2031 85% e vleres se minimumit jetik te indeksuar 
me rritjen e inflacionit. 

2032 e vijim 100% e vleres se minimumitjetik te indeksuar 
me rritjen e inflacionit. 

- ----------
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RELACION SHOQERUES PER PROJEKTLIGJIN "PER PERCAKTIMIN E 
MINIMUMIT JETIK" 

I. QELLIMI I PROJEKTLIGJIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE ARRIHEN 

Qellimi i ketij projektligji eshte te percaktoje minimumin jetik dhe respektimin e ketij minimumi 
ne programet publike te asistences sociale, perfituesit e pensionit social si dhe c;:do kategori tjeter 
te individeve qe percaktohen nga Keshilli i Ministrave. Qellimi i projektligjit nuk eshte te 
prezantoje skema te reja te perfitimit nga transfertat sociale, porte percaktoje qe pagesat aktuale 
te respektojne nje vlere minimale e cila mbulon nevojat baze te jeteses se sigurte per produkte 
ushqimore dhe jo ushqimore. 

Permes percaktimit te minimumit jetik, ligji ka si objektiv zbutjen e varferise dhe nxitjen e 
perfshirjes shoqerore te shtresave ne nevoje duke percaktuar per here te pare qe perfitimet nga 
skemat e ndihmes ekonomike dhe pensionit social te mos bien ne nje minimum te nevojshem per 
te perballuar nevojat baze te jeteses. 

II. VLERESIMI I PROJEKTLIGJIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE 
KESHILLIT TE MINISTRA VE, ME PROGRAMIN ANALITIK DHE DOKUMENTE TE 
T JERA POLITIKE 

Ky projektligj nuk eshte ne programin politik te Keshillit te Ministrave. Gjithashtu projektligji nuk 
eshte pjese e programit analitik te projekt-akteve pasi eshte inicuar nga ana nje grupim qytetaresh. 

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTLIGJIT LIDHUR ME PERPARESITE, 
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 

Ne preambulen e Kushtetutes se Republikes se Shqiperise percaktohet vendosmeria per te ndertuar 
nje shtet social per te garantuar te drejtat dhe lirite themelore te njeriut, " ... me zotimin per 
mbrojtjen e dinjitetit dhe personalitetit njerezor ". 

Perpos ketij parashikimi ne preambul, ne nenin 52 te saj parashikohet e drejta e personave qe 
mbeten te papune per shkaqe te pavarura nga vullneti i tyre dhe kur nuk kane mjete jetese, te marrin 
ndihme sipas kushteve te parashikuara me ligj . Pra, Kushtetuta njeh te drejten e individeve ne 
kushte te caktuara qe te ndihmohen nga shteti. Por, kjo dispozite duhet lexuar sipas frymes se 
preambules qe ndihma (ekonomike) e ofruar nga ana e shtetit duhet te synoje mbrojtjen e dinjitetit 
njerezor dhe kjo arrihet kur se paku permes ndihmes plotesohen nevojat baze te jeteses. Ne kete 
kontekst, skemat e asistences sociale te parashikuara sipas ligjit nr. 57/2019 "Per Asistencen 
Sociale ne Republiken e Shqiperise" dhe per perfituesit e pensionit social ne Republiken e 
Shqiperise sipas ligjit Nr. 7703, Date 11.05.1993 "Per Sigurimet Shoqerore ne Republiken e 
Shqiperise", i ndryshuar, duhet te synojne pikerisht plotesimin e kushteve baze te jeteses. 

5 



Per me teper, nder objektivat sociale te parashikuara ne Kushtetuten tone eshte perkujdesja dhe 
ndihma per te moshuarit, jetimet dhe invalidet. Keto jane kategori te ve9anta te cilat per shkak te 
vulnerabilitetit, kerkojne vemendje mete madhe shteterore. Prandaj, kategori te tillajane perfshire 
ne programet e asistences sociale. Nje nisme pozitive ne drejtim te perkujdesjes ndaj te moshuarve 
qe nuk perfitojne nga skema e kontributeve shoqerore ka qene dhe njohja e se drejtes per perfitimin 
e pensionit social. Megjithate, vlera monetare e perfituar sipas ketij parashikimi eshte e 
pamjaftueshme per te siguruar nevojat baze te kesaj shtrese. 

Ndaj, ne permbushje te ketyre detyrimeve kushtetuese eshte e rendesishme qe paketa e transfertave 
sociale nga shteti te personat ne nevoje (brenda dhe jashte skemes se kontributeve shoqerore) duhet 
te siguroje plotesimin e kushteve baze te jeteses. Ky qellim arrihet, nder te tjera, duke parashikuar 
pagesa te pakten ne nivelin qe perballon kerkesat minimale per te jetuar. Thene ndryshe, pagesa 
qe garantojne minimuminjetik. Aktualisht, mungon nje parashikim ligjor qe te percaktojne apo te 
beje te percaktueshem minimumin jetik. Rregullimi me ligj i minimumit jetik i ben programet e 
asistences sociale dhe pensionin social njeheresh, instrurnente efektive ne funksion te garantimit 
te kushteve baze te jeteses. 

Nderhyrja ligjore per percaktimin e minimurnitjetik vjen ne te njejten linje me Shtyllen Europiane 
tete Drejtave Sociale, e cila percakton se kushdo qe ka burime te pamjaftueshme gezon te drejten 
per te perfituar te ardhura ne nivel te pershtatshem qe sigurojne jetese me dinjitet ne te gjitha fazat 
e jetes dhe akses efektiv ne mallra dhe sherbime. Per pjesen ekonomikisht aktive, perfitimet e te 
ardhurave minimale duhet te kombinohen me nxitjet per (ri)integrim ne tregun e punes 1• 

Aktualisht, ka nje kuader te plotesuar ligjor lidhur me ndihmen ekonomike si dhe pagesat e tjera 
qe persona qe i perkasin kategorive te ve9anta marrin prej shtetit. Ky perben nje hap pozitiv, por 
duhet qe keto transferta te sigurojne nevojat minimale per artikujt ushqimore dhe jo ushqimore. 

Ne te vertete ligji nr. 57/2019 "Per Asistencen Sociale" synon zbutjen e varferise dhe nxitjen e 
integrimit shoqeror. Megjithate, nje nga problemet me kete ligj, lind per shkak se transfertat sociale 
nga shteti drejt familjeve ne nevoje (apo kategorive te ve9anta, sipas percaktimit te ligjit) nuk 
arrijne te sigurojne kushtet minimale per te jetuar. Sipas Raportit te UNDP dhe Avokatit te Popullit 
per Minimumin Jetik, masa e NE-se (Ndihmes Ekonomike) nuk eshte e mjaftueshme per te 
mbuluar shpenzimet per ushqim, por edhe per aktivitete te tjera te zhvillimit njerezor per individet 
dhe familjet kur ata kane nevoje. Shifrat tregojne qe rreziku i varferise eshte shume i larte, 49% e 
popullsise jane ne rrezik varferie ose jetojne me te ardhura shume te uleta.2 Ndaj , eshte e 

domosdoshme qe te perllogaritet minimumi i nevojshem per jetese dhe kjo vlere te sherbeje si 
standard minimal per fryme per perfituesit nga programet e asistences sociale dhe perfituesit e 
pensionit social. Sipas konstatimit nga raporti i siperpermendur, skema e ndihmes ekonomike, 

1 Parimi 14, https: / /ec.europa.eu/ info/sites/defau lt/fi les/soc ial-sum mit-european-pi liar-soc ia 1-ri ghts-booklet en.pd f 
2 Raport per Standard in e Minimumit Jetik ne Shqiperi 2021 , UNDP Albania, f. 4. 
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ndonese nder me te uletat ne Europe, po e arrin gradualisht qellimin e saj per zbutjen e varferise, 

por duhet permiresuar. 3 

Pavaresisht plotesimit te kuadrit rregullues me ligje qe percaktojne llojet dhe menyrat e 
ndihmes dhe perkrahjes shteterore ndaj shtresave ne nevoje, nuk ka asnje percaktim ligjor 
lidhur me vleren e pagesave qe perfitojne subjektet e kualifikuar per te perfituar nga keto 
skema dhe kushtezimin qe keto pagesa te mos bien nen minimumin e nevojshem per 
plotesimin e nevojave bazike. Per kete arsye, ky projektligj synon pikerisht percaktimin e 
vleres minimale qe pagesat, e kryera nga shteti drejt perfituesve te skemes jo-kontributive 
dhe kontributive, te mos bien nen kete vlere. 

Sigurisht, kategoria e pare e subjekteve qe duhet te perfitojne pagesa te tilla jane individet qe 
kualifikohen per te perfituar ndihmen ekonomike, sipas kritereve te percaktuara nga ligji. 
Rrjedhimisht, sipas projektligjit percaktohet qe pagesat e ndihmes ekonomike dhe pagesat 
per aftesine e kufizuar, nuk mund te jene me te uleta se minimumi jetik i miratuar nga 
Keshilli i Ministrave. Per shkak te dinamikes qe ka kjo vlere, dhe ndryshimit te vazhdueshem 
per t'iu pershtatur ndryshimit te ~mimeve, projektligji nuk perfshin vleren konkrete ne 
dispozitat e tij, por percakton qe ajo duhet te miratohet nga Keshilli i Ministrave dhe te 
indeksohet ne menyre periodike. 

Nga ana tjeter, nuk mund te krijohet pabarazi ne trajtim dhe rrjedhimisht, reforma e 
percaktimit te minimumit jetik duhet te shtrihet domosdoshmerisht edhe ne skemen e 
pensioneve qe njihen dhe jepen nga shteti si ndaj shtetasve qe kane paguar kontributet 
shoqerore, ashtu edhe ndaj asaj kategorie qe ndonese nuk hyn ne grupin e kontribuuesve, 
perfiton te ashtuquajturin pension social. Per kete arsye, eshte e nevojshme qe edhe vlera e 
pensionit social te ndryshohet duke u barazuar me minimumin jetik. Kjo realizohet permes 
ndryshimit te heshtur qe ky ligj i ben ligjit Nr. 7703 , Date 11.05.1993 "Per Sigurimet Shoqerore 
ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar. 

Duke qene se ky pension sherben si baze per perllogaritjen e llojeve te tjera te pensioneve, atehere 
ky ndryshim do te sjelle pashmangshmerisht ndikim financiar edhe ne skemen e pensioneve te 
tjera te njohura sipas ligjit Nr. 7703 , Date 11.05.1993 "Per Sigurimet Shoqerore ne Republiken e 
Shqiperise", i ndryshuar. 

Ndryshimi i mases se pensionit social eshte i domosdoshem, pasi me kete vlere lidhet edhe 
ndihma ekonomike, e cila maksimalisht sipas nenit 12 (8) te ligji nr. 57/2019 "Per Asistencen 
Sociale", nuk mund te tejkaloje 150% te pensionit social. 

Nje nga problematikat mete cilat mund te perballet miratimi i ketij projektligji, lidhet me kufizimet 
buxhetore dhe pamundesine per te rritur menjehere vleren e pensionit social e rrjedhimisht edhe te 

3 Raport per Standard in e Minimumit Jetik ne Shqiperi 2021 , UNDP Albania, f. 4 
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ndihmes ekonomike. Per kete arsye, per te patur nje efekt financiar te shtrire ne kohe, ligji 
parashikon nje zbatim te pershkallezuar te tij. 

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS DHE NDERKOMBETAR 

Projektligji eshte plotesisht ne perputhje me Kushtetuten madje perm bush me se miri parashikimin 
kushtetues per mbrojtjen e dinjitetit njerezor, si dhe garantimin e se drejtes per ndihme ekonomike 
per personat qe nuk kane mjete jetese. Permes ketij ligji mundesohet qe ndihma ekonomike dhe 
pensioni social te jete ne mase te tille qe te garantoje nevojat minimale te jeteses. 

Nga ana tjeter, ky projektligj ploteson dhe sakteson rrjetin e ligjeve qe rregullojne pagesat sipas 
skemes kontributive dhe asaj jo kontributive. Ndaj , ky projektligj permireson dhe ploteson nje 
mangesi ekzistuese te kuadrit ligjor ne fuqi. 

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS-NE E BASHKIMIT 
EUROPIAN 

Ky projektligj nuk perafron legjislacionin tone me acquis. Ndonese shtetet anetare te Bashkimit 
Europian e kane te percaktuar minimuminjetik, nuk ka momentalisht nje akt ne nivel Europian qe 
te diktoje percaktimin e kesaj vlere. Secili shtet sipas nivelit te zhvillimit ekonomik dhe 
metodologjise se perzgjedhur kate percaktuar nje vlere minimale qe akordohet si ndihme monetare 
drejt kategorive perfituese. 

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTLIGJIT 

Ligji ka nje strukture shume te thjeshte. Ai permban vetem 7 dispozita, pasi qellimi i tij nuk eshte 
prezantimi i skemave te reja apo i kritereve per perfitimin e ndihmes ekonomike apo pagesave te 
tjera, porte integroje ne skemat ekzistuese standardin e respektimit te minimumit jetik. Qellimi i 
tij eshte te percaktoje qe transfertat sociale te perfituara sipas regjimeve te ndryshme ligjore, duhet 
te respektojne nje standard minimal qe garanton nje jete me dinjitet duke plotesuar nevojat 
minimale per produkte ushqimore dhe jo-ushqimore. Ndaj , ligji eshte hartuar ne menyre koncize 
duke prezantuar konceptin e minimumit jetik i cili duhet te perbeje vleren minimale qe perfitojne 
kategorite ne nevoje. Ligji percakton edhe kategorite perfituese te minimumit jetik, te cilat jane 
individet, familjet ne nevoje, personat me aftesi te kufizuar qe jane perfitues te programeve te 
asistences sociale sipas ligjit nr. 57/2019 "Per Asistencen Sociale ne Republiken e Shqiperise" dhe 
per perfituesit e pensionit social ne Republiken e Shqiperise sipas ligjit Nr. 7703, Date 11.05.1993 
"Per Sigurimet Shoqerore ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar. Perves: ketyre kategorive, ligji 
i ngarkon Keshillit te Ministrave te identifikoje, sipas kritereve te miratuara, kategori te tjera ne 
nevoje qe perfitojne nje pagese te tille. 

Ne funksion te arritjes se qellimi, ligji i ngarkon nje rol me rendesi ne kete proces Keshillit te 
Ministrave i cili duhet te percaktoje vleren e minimumit jetik, brenda kuadrit te metodologjive qe 
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perdoren per percaktimin e ketij minimumi. Ne kete perllogaritje institucioni pergjegjes, INSTA T, 
duhet te marre ne konsiderate gjate pergatitjes se studimit te tij shporten e produkteve ushqimore 
dhe jo-ushqimore, per te plotesuar nevoja si ushqimi i pershtatshem, uje, veshmbathje, strehim dhe 
nevoja minimale social-kulturore. Keto te fundit mundesojne perfshirje sociale per te jetuar nje 
jete me dinjitet. Per shkak te natyres dinamike qe ka kjo vlere, ligji ka ngarkuar Keshillin e 
Ministrave per ta indeksuar ne menyre te pervitshme, si dhe te rillogaritet ne nje periodicitet 5 

vje<;ar per te reflektuar ndryshimet e tregut. 

Ne perfundim, ligji percakton nje skeme per zbatimin e pershkallezuar te kesaj nisme dhe fillimin 
e efekteve financiare, duke dhene nje dritare te mjaftueshme per te reflektuar ndikimet qe 
percaktimi i ketij minimumi dote ketene buxhet. Skema i referohet vleres se pensionit social, pasi 
sipas rregullimit ne fuqi, kjo vlere sherben si baza per perllogaritjen e ndihmes ekonomike si dhe 
pensioneve qe perfitohen nga skema kontributive. 
Dispozita e fundit percakton daten e hyrjes ne fuqi te ligjit, qe eshte 15 dite pas botimit ne Fletoren 
Zyrtare. 

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E 
AKTIT. 

Se pari, nje organ me rendesi ne zbatimin dhe jetesimin e ketij ligji eshte Keshilli i Ministrave i 
cili sipas projektligjit ka per detyre percaktimin e mases se minimumit jetik sipas metodologjise 
se zbatuar nga INSTAT, e cila duhet te vleresoje produktet e nevojshme ushqimore dhe jo 
ushqimore per realizimin e nje jete me dinjitet. Perpos Keshillit te Ministrave nje rol me rendesi 
dote luaje Ministria e Shendetesise dhe e Mbrojtjes Sociale e cila permes institucioneve ne varesi 
te saj , Sherbimit Social Shteteror dhe Institutit te Sigurimeve Shoqerore, dote duhet te koordinoje 
punen per te reflektuar dhe per te zbatuar detyrimet konkrete ligjore. 

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E 
PROJEKTLIGJIT. 

Ky projektligj eshte hartuar me asistencen juri dike e tekniko-legjislative te ekipit te eksperteve te 

fushes te kontraktuar nga ana e Komitetit Shqiptar te Helsinkit. 

IX. EFEKTET FINANCIARE TE PROJEKTLIGJIT 

Duke qene se per percaktimin e minimumit jetik kerkohen informacione ne lidhje me: produktet 
me te domosdoshme per nje ushqyerje te shendetshme (e cila eshte e ndryshme per rajone te 
ndryshme); produktet me te domosdoshme jo-ushqimore, (si<; jane strehimi veshmbathja, etj.); 
sherbimet minimale social-kulturore, llogaritja e tij paraqitet shume komplekse, dhe per rrjedhoje 
edhe llogaritja e ndikimit financiar te ketij projektligji paraqet veshtiresi. Megjithate, per qellime 
te llogaritjeve te peraferta ne ndihme mund te na vije propozimi per minimumin jetik i bere nga 
A vokati i Popullit, i cili ne raportin e tij te fundit (i referohemi atij te vi tit 2021 ), arrin ne 
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perfundimin se minimumi jetik mesatar per nje individ sipas te dhenave te vi tit 2019 ishte rreth 
17, 875 Leke ne muaj. 

Sipas Raportit te Avokatit te Popullit te vi tit 2021, minimumi jetik duhet te "perfshije kostot baze 
per shpenzimet minimale jetike mujore: ushqimore (ushqimet, pijetjo-alkoolike, mallra e sherbime 
te ketij konteksti, te cilat perbejne rreth 45% te ketyre shpenzimeve) dhe ato jo-ushqimore 
(shpenzimet per banesen, ujin, energjine elektrike, qirane, mobilimin, mirembajtja e zakonshme e 
baneses, veshmbathja, shendeti, transporti, komunikimi, arsimimi e sherbime e shpenzime te ketij 
konteksti, qe perbejne rreth 55% te ketyre shpenzimeve)". 

Midis metodave me te zakonshme qe jane metoda analitike dhe relative, msur nga 
disponueshmeria e informacionit, por edhe nga praktika qe ndjekin vendet ne zhvillim, 
perllogaritjet ne vendin tone mund te behen bazuar ne metoden analitike, e cila niset nga shporta 
e mallrave te minimumit jetik dhe 9mimet mesatare te ketyre artikujve. Per vleresimin e kufirit te 
varferise ushqimore mund te merren ne konsiderate kerkesat minimale ushqimore per nje individ, 
te rekomanduara nga Organizata e Kombeve te Bashkuara per Bujqesine dhe Ushqimin (F AO), 
dhe 9mimet e produkteve te konsumit sipas Institutit te Statistikave. Megjithate, perllogaritjet ne 
praktike jane me te komplikuara, kjo pasi nuk ka studime te mirefillta shkencore per listen me 
artikujt baze apo zevendesues ushqimore dhe jo-ushqimore, qe kontribuojne ne percaktimin e 
minimumit jetik dhe nga ana tjeter mjetet financiare minimale qe iu duhen individeve jane te 
ndryshme ne rajone te ndryshme te vendit, per shkak se jo vetem qe 9mimet e produkteve 
ndryshojne, por edhe kerkesat e individeve kushtezohen, per shembull nga faktoret ekonomike, te 
zhvillimit, klimaterike dhe ato kulturore. 

Sidoqofte, angazhimi i institucioneve te tilla si Ministria e Finances dhe Ekonomise, INSTA T, por 
edhe Ministria pergjegjese per Mbrojtjen Sociale dhe Kujdesin Shendetesor, dhe Agjenci te tjera 
qendrore e lokale, mund te kontribuojne ne ndertimin e disa instrumenteve bazike, pse jo edhe ne 
percaktimin e nje formule llogaritje te minimumit jetik per nje familje me nje numer mesatar 
anetaresh (dy te rritur dhe dy femije), te konsideruar ne kushtet e mungeses totale ne aksesin ne 
resurset perkatese. 

Pi!rcaktimi i minimumitjetik, i!shti! hapi i pari!, i cili duhet ti! pasohet me vleri!simin e burimeve 
ti! mundshme per ti! mbuluar nevojat e individi!ve/familjeve poshti! minimumit jetik. 

Pavaresisht se mjetet e nevojshme financiare nuk mund te sigurohen menjehere, percaktimi i nje 
metodologjie te qarte dhe llogaritja e ketij treguesi te pakten nje here ne dy ose tre vjet, dote mund 
te angazhonte autoritetet qe te planifikojne menyren e krijimit dhe perdorimit te burimeve shtese 
per periudha afatmesme dhe afatgjata. Nje hap tjeter i supozuar mund te ishte klasifikimi i 
familjeve ne nevoje, duke nisur nga grupet ne kushte te varferise absolute, ku individet madhore 
nuk kane mundesi aksesi ne tregun e punes, per te vijuar me kategori te tjera te familjeve me afer 
kufirit te varferise absolute me mundesi qe kryefamiljari te beje perpjekje per te patur akses ne 
tregun e punes dhe me pas ne grupe te tjera sipas nivelit tete ardhurave te familjeve. Ky klasifikim 
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mund te sherbeje per nje presion pozitiv mbi perfituesit per fu ri-integruar ne tregun e punes dhe 
per ta gjetur vete aksesin ne burimet ekonomike pa pritur mbeshtetjen nga buxheti i shtetit. Me 
pak fjale, ne opinionin tone, kjo dote kerkonte ndertimin e instrumenteve qe nga njera ane rritin 
efektivitetin e perdorimit te burimeve dhe nga ana tjeter gradualizojne mbeshtetjen per te arritur 
nje nivel te kenaqshem dhe te arsyeshem. 

X. TE DHENA DHE INFORMACIONE QE NEVOJITEN PER TE VLERESUAR 
KOSTOT APO FATUREN FINANCIARE TE MBESHTETJES DERI NE MINIMUMIN 
JETIK 

Per nje analize sa me afer realitetit, nga ana e institucioneve pergjegjese duhet te sigurohen te 
dhena dhe informacione, si9 mund te ishin: 

a) Nurnri i familjeve qe jane nen kufirin e varferise absolute, sipas kendveshtrimit aktual per 
varferine. Te dhenat mund te merren nga INSTAT, ose mund te kete nje vleresim te perafert 
nga Institucionet nderkombetare, si9 mund te jete Banka Boterore, etj; 

b) Numri i familjeve qe aktualisht gjenden ne skemen e perfitimit te ndihmes ekonomike; 
c) Numri mesatar i anetareve te familjeve ne ndihme ekonomike dhe perberja sipas moshes 

mesatare te pjesetareve te familjes. Keto te dhena mund te jene te publikuara nga INSTAT, 
ose mund te kete edhe vleresime te peraferta nga organizma te tjera vendase, studime te 
OJF-ve apo institucioneve nderkombetare; 

d) Te dhenat nga regjistrimi me i fundit i popullsise, ku natyrisht mund te merren te dhena per 
individet, statusin e punesimit te tyre, etj. Ky numer duhet mbahet parasysh, per faktin qe 
gjate tre-kater viteve te fundit verehen largime te shumta nga vendi, kryesisht nga mosha 
aktive per pune; 

e) Te dhena nga sistemi i regjistrimit TIMS mbi nurnrin e shtetasve qe jane larguar nga vendi, 
te cilet nuk rezultojne te kene hyre ne vend per nje periudhe me shume se tre ose gjashte 
muaj; 

f) Brenda numrit te familjeve ne ndihme ekonomike, mund te merren informacione per 
individet ne moshen 30-60 vje9, te cilet potencialisht kane mundesi ri-integrimi dhe aksesi 
ne tregun e punes; 

g) Numri i individeve qe perfitojne pension social duke perfshire te dhena per familjen ku 
jetojne, ne funksion te nevojes ose jo te mbeshtetjes me burime financiare; 

h) Numri i personave qe marrin pagen minimale perfshire numrin mesatar te personave ne 
ngarkim, sa nga ky numer bejne pjese ne familje ku punon vetem nje individ ne moshe 
madhore; 

i) Numri i individeve me pension nen nivelin e minimumit jetik te perllogaritur sipas ketij 
projektligji; 

j) Numri i personave me paaftesi te kufizuar dhe te plote dhe pensioni qe ata marrin, perfshire 
te dhenat mbi numrin mesatar te pjesetareve te familjeve ku atajetojne; 
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k) Te dhena te tjera ne varesi te formes qe dote propozohet per zgjidhjen ligjore te adresimit 

te menyres se llogaritjes dhe implementimit te skemes se mbeshtetjes financiare . 

XI. MBESHTETJA FINANCIARE 

1.1. Nevoja per nje standard jetese te pershtatshem 

E drejta qe 9do individ te kete nje standard te pershtatshem te jeteses konsiderohet e drejte 

universale dhe si e tille ajo eshte sanksionuar ne Deklaraten Universale te te Drejtave te Njeriut, 

ne nenin 25 (1), ku theksohet se "9dokush kate drejten per nje standardjetese te pershtatshem per 

mireqenien e tij dhe te familjes se tij". Standardi i jeteses i pershtatshem, perfshin te drejten e 9do 

individi per ushqim, veshrnbathje, strehim, kujdes mjekesor dhe per sherbime sociale. Pergjegjesia 

e shoqerise eshte te ndermarre masat e duhura per ta garantuar kete te drejte themelore. 

Organet/pushtetet legjislative dhe ekzekutive kane detyrimin per adresimin dhe krijimin e kushteve 

per zbatimin e kesaj te drejte. 

Vitet e fundit, nga disa institucione jane bere perpjekje qe kjo 9eshtje te filloje te adresohet. 

Ministria e Finances dhe Ekonomise, INSTAT, Avokati i Popullit, Ministria pergjegjese per 

Shendetesine dhe Mbrojtjen Sociale, apo edhe aktore e faktore te tjere, jane duke kontribuar ne 

adresimin e kesaj 9eshtje, permes nje sere instrumentesh, si9 jane paga minimale, pensioni social, 

asistenca sociale, pagesa e papunesise, etj. Megjithate, ende nuk eshte arritur ne percaktimin e nje 

metode apo metodologjie te qarte persa i takon ne radhe te pare perllogaritjes, apo thene ndryshe, 

njohjes dhe pranimit te kesaj te drejte themelore dhe te detyrimit ndaj anetareve te shoqerise qe 

jetojne nen kufirin e varferise. Liria per jeten, duke qene nje e drejte themelore, permban edhe te 

drejten apo lirine e individit per ta mbrojtur kete te drejte. Mekanizmat qe perdoren per te garantuar 

mbrojtjen e te drejtes per nje standard jetese te pershtatshem, perfshijne percaktimin e kufirit te 

minimumit jetik dhe adresimin e tij permes alokimit te burimeve materiale apo financiare per 

shtresat ne nevoje. 

Sipas perkufizimit te ILOs "minimumi jetik eshte nje shume monetare qe mundeson blerjen e nje 

sere produktesh ushqimore te pershtatshrne per te siguruar funksionimin normal te trupit te njeriut 

dhe ruajtjen e shendetit te tij si edhe nje numer minimal artikujsh jo-ushqimore dhe sherbimesh te 

nevojshrne per te permbushur nevojat baze social-kulturore". Sigurimi i mjeteve financiare per te 

patur nje standard te minimumitjetik, perve9se permbush nje te drejte themelore, garanton paqen 

sociale pa te cilen asnje shoqeri nuk mund te ekzistoje dhe nuk mund te kete prosperitetin e 
deshiruar. 
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E drejta per nje standard te pershtatshem jetese eshte adresuar si veshtje nga disa agjenci te 
specializuara te OKB-se, ku mund te permenden: Organizata Nderkombetare e Punes (IL04

), 

Organizata e Kombeve te Bashkuara per Bujqesine dhe Ushqimin (FA0)5, Organizata Boterore e 
Shendetesise (WH0)6

, etj. Ne kuadrin e ketyre organizatave, jane miratuar disa instrumente qe 
synojne mbrojtjen e nje standardi te pershtatshem jetese. 

Komiteti i OKB-se per te drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore (CESCR) 7, ka bere nje analize 
te detajuar ne lidhje me te drejten e njeriut per standard te pershtatshem jetese. Disa nga keto 
komente8, respektivisht: Komenti i pergjithshem Nr. 4, E drejta per te patur strehim te 
pershtatshem, Nr. 12, E drejta per ushqim te mjaftueshem dhe Nr. 15, E drejta per uje, jane 
analizuar shkurtimisht ne kete material argumentues, per faktin qe ato mund te ndihmojne ne 
percaktimin e nje metode sa mete pershtatshme te perllogaritjes dhe zbatimit te minimumit jetik. 
Shqyrtimi dhe analiza e tyre eshte e dobishme dhe mund te sherbeje si nje baze e pershtatshme per 
te percaktuar metodologjine e perllogaritjes se elementeve perberes te ve9ante te minimumitjetik 
ne vendin tone. 

E drejta per te patur nje standard te pershtatshem jetese perfshin te drejten per ushqimin e duhur. 
Kjo e drejte permbushet kur individi dhe familjaret e tij kane mundesi te ushqehen, ose kur ata 
disponojne mjetet e duhura financiare per te siguruar nje ushqyerje te pershtatshme. E drejta per 
ushqim duhet te realizohet ne menyre te vazhdueshme. Shoqeria permes agjencive shteterore ka 
obligimin te ndermarre veprimet e nevojshme per te zbutur dhe lehtesuar urine, sine kohe normale 
ashtu edhe ne kohe fatkeqesish natyrore apo fatkeqesish te tjera. E drejta per ushqim dhe dinjiteti 
i individitjane te pandashme nga njera-tjetra. Pa ushqimin nuk mund te garantohet respektii'fii i te 
drejtave te tjera. 

Ne Komentin e Pergjithshem Nr. 12, te CESCR, E drejta per ushqim te mjaftueshem, nenvizohet 
fakti qe individet duhet te kene nje sasi dhe cilesi produktesh te mjaftueshme per te kenaqur nevojat 
e tyre te te ushqyerit. Nje diete ushqimore e pershtatshme, permban nje perzierje te lendeve 
ushqyese, te cilat ndihmojne rritjen fizike dhe mendore, zhvillimin e metejshem dhe aktivitetin 
fizik, ne perputhje me nevojat fiziologjike te njeriut, ne te gjitha fazat e ciklit te tij te jetes. Nga 
njera ane dieta ushqimore duhet te jete e pershtatshme dhe e diversifikuar persa i takon modelit te 
te ushqyerit dhe, nga ana tjeter, ne te gjithe ciklin e jetes, individet duhet te kene aksesin e 
nevojshem, per fu furnizuar me ushqimin e duhur. 

4 ILO- the only tripartite U.N. agency that brings together governments, employers and workers of 187 member 
States , to set labour standards, develop policies and devise programs promoting decent work for all women and men 
5 F AO - The Food and Agriculture Organization (F AO) is a specialized agency of the United Nations that leads 
international efforts to defeat hunger. 
6 WHO- the United Nations agency that connects nations, partners and people to promote health, keep the world safe 
and serve the vulnerable- so everyone, everyehere can attain the highest level of health . 
7 CESCR - The Committee on Economic, Social and Cultural Rights - the body of 18 independent experts that 
monitors implementation of the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights by its State parties . 
8 Treaty bodies Search (ohchr.org) 
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Ushqimi duhet te jete i sigurte, i mbrojtur dhe te mos permbaje substanca te cilat mund te demtojne 
shendetin. Kjo i detyron autoritetet shteterore te vendosin rregulla dhe te monitorojne procesin e 
prodhimit te produkteve ushqimore, per te parandaluar rreziqet e demtimit nga helmimet apo nga 
formate tjera. Siguria lidhet me kujdesin e duhur, luften kunder falsifikimit dhe higjienen ne te 
gjithe zinxhirin e prodhimit, shperndarjes dhe te ruajtjes se produkteve ushqimore. 

Ushqimi dote konsiderohet i pershtatshem, nese produktetjane te pranueshme sipas nje kulture te 
caktuar, qe eshte mbizoteruese ne juridiksionin ku jeton individi. Produktet ushqimore duhet te 
permbajne vlerat ushqyese te kerkuara dhe konsumatoret duhet te kene informacionet e nevojshme. 

E drejta e te ushqyerit, nuk mund te plotesohet pa ekzistencen ose disponibilitetin e produkteve 
ushqimore qe garantojne mire ushqyerjen. Kjo nenkupton ekzistencen e mundesise se prodhimit, 
perpunimit dhe shperndarjes se produkteve qe i duhen individit ose familjes se tij , per te garantuar 
ushqyerj en. 

Aksesi ne ushqim eshte nje aspekt tjeter i rendesishem qe perfshin aksesin ekonomik (financiar) 
dhe aksesin fizik. Aksesi ekonomik, lidhet drejtperdrejt me nevojen e percaktimit te nje minimumi 
jetik, pasi nenkupton qe individi ose familja e tij , dote kene burimet e duhura per te mbuluar kostot 
financiare personale ose familjare per blerjen e ushqimit sipas nje diete ushqimore te pershtatshme. 
Nga ana tjeter, aksesi fizik nenkupton qe ushqimi i duhur duhet te jete i arritshem per te gjithe 
popullaten, duke perfshire individet qe nukjane te afte per pune, femijet e vegjel, te moshuarit, te 
paaftet fizikisht, te semuret, etj . 

Jo me pak te rendesishme jane edhe komentet e tjera te CESCR-se per te drejten per strehim e 
veshmbathje dhe te drejten per uje. 

E drejta per strehim nenkupton qe c;do individ ka nje vend ku te jetoje ne siguri, paqe dhe me 
dinjitet. Sipas komenteve te pergjithshme nr. 4 dhe 7 te CESCR, e drejta per strehimin e duhur 
perfshin sigurine e strehimit, d.m.th. garancine qe individet te jene te mbrojtur nga debimi arbitrar 
apo kercenime te tjera. Kostot e strehimit duhet te jene te perballueshme, d.m.th., shuma qe nje 
person ose familje duhet te paguaje per strehimin te mos te jete aq e larte sate kercenoje ose te 
kompromentoje arritjen dhe plotesimin e nevojave te tjera baze. Sigurimi i strehimit eshte sot nje 
problem i mprehte ne te gjithe boten, pasi c;mimet aktuale te apartamenteve te banimit nuk mund 
te perballohen nga grupet vulnerabel, apo te varfrit, si ne vendet e pasura ashtu edhe ne vendet ne 
zhvillim. Kur banesat me qira jane te paperballueshme, siguria e qendrimit te qiramarresve 
kercenohet, pasi ata mund te debohen ligjerisht per mos pagese te qirase. 

Individet duhet te kene siperfaqen e duhur te banimit, e cila duhet te siguroje jetesen dhe mbrojtjen 
ndaj te ftohtit, lageshtires, nxehtesise, shiut, eres ose kercenimeve te tjera ndaj shendetit. <;do 
individ, duke perfshire grupet e pa favorizuara sic; jane te moshuarit, te paaftet fizikisht dhe 
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menderisht, individet e semure, viktimat e fatkeqesive natyrore, femijet dhe grupet e tjera, duhet 
te kete akses ne strehim. 

Per te qene i pershtatshem, strehimi, duhet gjithashtu, te jete ne vendndodhjen e duhur, me qellim 
qe individi te mund te kete akses te lehte ne punesim, sherbime te kujdesit shendetesor, shkolla, 
qendra te kujdesit per femijet dhe objekte te tjera social kulturore, etj. 

E drejta per veshmbathje vleresohet me shume se sa thjesht nje domosdoshmeri fizike, pasi 
perfshin edhe elemente kulturore e fetare. Veshja eshte shpesh shprehje e kultures, zakoneve, fese, 
besimit ose opinionit politik te individit. Per shkak te ndryshimeve ne nevojat dhe deshirat e 
veshjeve, e drejta per veshje te pershtatshme eshte ndoshta me pak e perpunuar nga te gjithe 
komponentet qe marrin pjese apo percaktojne standardin e pershtatshem te jeteses. 

E drejta per uje perfshin te drejten per te patur akses ne fumizimin me kete element shume te 
rendesishem dhe te domosdoshem te jetes. <;do individ kate drejte te fumizohet me uje ne sasine 
e duhur dhe ne menyre te vazhdueshme per nevojat personale dhe te familjes se tij, si per ujin e 
pijshem ashtu edhe ujin qe duhet per nevojat e higjienes, larjes, etj. E drejta per uje nenkupton te 
drejten per fu fumizuar me uje cilesor sipas qellimit te perdorimit te tij. E drejta per ujin shprehet 
ne mundesine qe individi ka per te patur akses fizik apo edhe ekonomik, d.m.th. , te kete mjetet e 
duhura financiare per te paguar kostot e fumizimit me kete element. 

Te gjithe elementet e mesiperm, te cilet perfshijne produkte ushqimore, jo ushqimore dhe me 
natyre sociale, perbejne bazen per llogaritjen e minimumit jetik. 

Ne kete pjese te analizes financiare jane trajtuar dy aspekte te rendesishme: (a) metodologjia qe 
mund te perdoret per te percaktuar nivelin e minimumit jetik, per shembull, bazuar ne nevojat 
minimale te jeteses per te gjithe elementet baze te nje jete me dinjitet dhe (b) rruga qe mund te 
ndiqet per te garantuar mbeshtetjen per te gjithe anetaret e shoqerise, te cilet ndodhen nen nivelin 
e varferise, te cilet nuk mund ta sigurojne minimuminjetik permes punes, kapitalit, apo nga burime 
te tjera, per shkak se resurset e tyre jane te kufizuara. Ne kete pjese te analizes, ne varesi te 
informacioneve disponibel, apo qe mund te merren nga institucionet shteterore, do te jepen 
sugjerime per te perllogaritur, jo thjesht kontributin shtese te shoqerise, por edhe per te ndertuar 
mekanizmat e nevojshme qe dote harmonizonin me mire aspektet pasive te akordimit te aksesit 
ekonomik me ato aktive apo te perpjekjeve qe individet duhet te bejne per te gjetur burime permes 
punes. Ne kete kendveshtrim, per nje grup individesh me pamundesi te perkohshme burimesh, 
aksesi ekonomik mund te kushtezohet me perpjekjet qe individi ben per te patur akses ne tregun 
punes, si9 mund te jete pjesemarrja ne trajnime profesionale, ne projekte vullnetare ne dobi te 
komunitetit, te qenurit punekerkues aktiv, etj . 
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Ne nenin 5 te ketij projekt ligji eshte parashikuar qe Keshilli i Ministrave percakton metodologjine 
dhe llogarit vleren e minimumit jetik, qe i duhet nje individi, pa mjetet e nevojshme, per te 
plotesuar nevojat baze te jeteses se tij si person ose familje (Neni 4), i cili indeksohet c;:do vit. 

Projektligji parashikon qe minimumi jetik te barazohet me pensionin social te plote. Ne kete 
menyre, indirekt perfitues do te jene edhe individet/familjet ne asistence sociale, perfituesit nga 
skema e pensioneve, etj. 

Nga kjo pikepamje, zbatimi i ketij projektligji nuk paraqitet i veshtire, pasi ekziston nje kuader i 
plate ligjor, nenligjor dhe rregullator per percaktimin dhe zbatimin e kritereve te kualifikimit per 
te gjithe kategorite e perfituesve, perfshire kushtezimet e perfitimeve me statusin aktiv te 
punekerkuesit, i cili adreson abuzimeve te mundshme per secilen nga skemat respektive. 

Megjithate, veshtiresia kryesore lidhet me gjetjen e burimeve financiare shtese per te fumizuar te 
gjithe skemat e pagesave per te perballuar rritjet perkatese. Megjithese perllogaritja e efekteve 
financiare per te gjithe grupet qe mund te preken, nuk eshte e lehte, miratimi i projektligjit i vendos 
agjencite qeveritare nen nje presion pozitiv, vec;:anerisht ne dy drejtimet e meposhtme: 

(i) ne percaktimin e nje metodologjie qe mundeson llogaritjen e minimumit jetik me afer 
realitetit, dhe 

(ii) ne hartimin e buxheteve realiste dhe percaktimin e instrumenteve praktike qe ndihmojne 
ne zbatimin e minimumit jetik, fillimisht per individet nga shtresat me ne nevoje dhe realisht 
nen kufirin e varferise, me pas per shtresat e tjera. 

Nuk ka dyshim. qe perllogaritja e minimumit jetik dhe vleresimi i nevojave per mjete financiare 
shtese, e vendos qeverine para veshtiresive praktike per gjetjen e burimeve, persa kohe ekonomia 
jone ende nuke ka performancen e duhur per te prodhuar te ardhura buxhetore te mjaftueshme. 
Sidoqofte, masa te tjera me natyre politike, sic;: jane rritja e pervitshme e pages minimale, do te 
bejne te mundur qe, ne kuader te rritjes se punesimit, individet te mund te arrijne nivelin e te 
ardhurave pertej minimumit jetik dhe te dalin mbi kufirin e varferise. Me poshte disa llogaritje te 
peraferta per disa prej grupeve perfituese: 

(a) Perfituesit e pensionit social: Masa e pensionit social te plate (maksimal) eshte 8,102 leke, 
numri i individeve ne pension social te plote dhe te pjesshem, eshte 2,337. Po te marrim parasysh 
llogaritjen e perafert te minimumit jetik, sipas Avokatit te Popullit (ne raportin e vi tit 2021, bazuar 
ne treguesit e vi tit 20 19) ne shumen prej 17, 875 leke ne muaj, te rrumbullakosur ne shumen 18,000 
leke ne muaj, efekti maksimal vetem per kategorite e individeve ne pension social te plote dote 
ishte 18,000 - 8,102 = 9,898 leke, ose nje shtese prej 222, 2%. Rritja sipas nenit 7, (shtojces se 
projektligjit) dote jete: 

Periudha 2024-25- (0,65 x18000- 8102) = 6434leke ose nje rritje ne perqindje prej 144,4% 
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Periudha 2026-2031 (0,85 x18000- 81 02) = 7198 1eke ose nje rritje ne perqindje prej 188,84% 

Periudha 2032 e ne vijim 9898 lek ose nje rritje ne perqindje prej 222, 2%. 

Duke u nisur nga numri i individeve ne pension social prej 2337 dhe pagesen e pensionit social ne 

shumen vjetore gjithsej prej 180 milion leke, (ku shuma mesatare e pensionit llogaritet ne 6418.5 
leke) efektet financiare ne vit sipas afateve te hyrjes ne fuqi te projekt ligjit, per kete kategori do 

te ishin: 

Shtesa e fondeve per N dihma Ekonomike Pensioni i pleqerise 

penswnm social Gjithesej 
gjithsej 

Periudha 2024-25 +80 milion leke ne +1,700 milion leke Ka veshtiresi per llogaritje te 
vit sakta 

Periudha 2026- 160 milion leke ne + 3,400 milion leke Ka veshtiresi per llogaritje te 
2031 vit sakta 

Viti 2032 e ne 220 milion leke ne +4,679 milion leke Ka veshtiresi per llogaritje te 

VlJlm vit sakta 
---- --- - ------ - - - -

(b) Perfituesit e ndihmes ekonomike/asistences sociale: Rritja e pensionit social deri ne nivelin 
e minimumit jetik, ka ndikim ne rritjen e mases se ndihmes ekonomike, pasi ne zbatim te Ligjit 
57/2019 "Per asistencen sociale ne Republiken e Shqiperise", neni 12.8. " ... masa e ndihmes 
ekonomike, per familjet ne nevoje, percaktohet sipas struktures se familjes dhe shkon deri ne 150 
per qind te mases se pensionit social...". Pra shumat e ndihmes ekonomike per familjet ne nevoje, 
duhet te rriten, dhe buxheti i shtetit dote duhet te shtoje fondin perkates. Nga ndryshimi i pensionit 
social, pritet te ndryshoje baza per llogaritjen e ndihmes ekonomike. 

Sipas INSTAT, gjate vi tit 2020, jane trajtuar me ndihme ekonomike rreth 61,445 familje, te cilat 
kane perfituar shumen gjithsej prej 3,829,204,000 leke ne vit ose mesatarisht 5193.2 leke per 
familje. Per te bere llogaritjet nuk u moren ne konsiderate te dhenat e vitit 2021, per faktin qe 
ndihma ekonomike e ketij viti per nje periudhe 6 mujore u dyfishua, per shkak te pandemise. 

Duke zbatuar te njejten logjike qe perdorem per pensionin social, pagesa mesatare e ndihmes 
mujore per familje do te rritet sipas te tre periudhave te hyrjes ne fuqi te projektligjit, me 
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respektivisht, 44.4%, 88.8% dhe 122.2%. Ne keto kushte, burimet shtese per ndihmen ekonomike 
dote ishin: 

Periudha 2024-25: 

+ 1, 700 milion leke 
5193,2 leke x 6441 familje x 144,4% x 12 muaj = 5,529,298,504leke ose 

Periudha 2026-2031: 5193,2leke x 6441 familje x 188,8% x 12 muaj = 7,229,442,918leke ose 
+ 3,400 milion leke 

Viti 2032 e ne vijim: 5193,2leke x 6441 familje x 222,2% x 12 muaj = 8,508,380,383 leke ose 
+ 4,679 milion leke, 

(c) Perfituesit e pensioneve: Sipas statistikave te INSTAT te vitit 2021 , ne skemen e pensioneve 
urbane ishin 566,423 individe, nga te cilat ne pension pleqerie 460,214, pension invaliditeti 62,036 
dhe pensione familjare 44,173; ndersa ne skemen e pensioneve rurale rezultuan te regjistruar 
107,390 individe, prej te cileve, ne pensione pleqerie 96,803, pensione invaliditeti 6,143 dhe 
pensione familjare 4,444. Shuma e pagesave per skemen e detyrueshme per pensione per vitin 
2021 ishte 126,126,000,000 leke. 

Nese dote llogariten, te pakten individet qe marrin pension minimal, prej rreth 160 mije vete, nga 
te cilat 124 mije pensione urbane dhe 36 mije pensione rurale, vlera e shteses financiare per shkak 
te llogaritjes se minimumit jetik, do te rritej jashtezakonisht shume. Natyrisht, keto grupe kane 
nevoje te vleresohen dhe te klasifikohen me tej , sa u takon edhe burimeve te tjera shtese qe mund 
te kene, si9 mund te jete kontributi i te punesuarve te tjere te familjes ku ata jetojne, pronesia ne 
aktive (si toka, ndertesa dhe aktive te tjera te investuara, etj.), me qellim qe si numri ashtu edhe 
shuma financiare shtese, te mund fi afrohen realitetit. Megjithate, shifra e shteses se perfitimeve, 
perseri dote ishte shume e madhe. 

Nese nisemi nga supozimi hipotetik, se vetem 30% e individeve qe trajtohen me pension minimal, 
do te plotesonin kriteret per te patur perfitim financiar shtese, pasi dukshem dote ishin ne mungese 
te burimeve te tjera per jetese, duke supozuar gjithashtu, se mesatarja e pensionit per kete kategori 
eshte vetem 12,000 leke, shuma shtese per fu perballuar nga buxheti i shtetit ne fazen e trete te 
batimit te minimumitjetik dote llogaritej: 

160,000 x 0,3 x (18,000-12,000) x12 muaj = 3,456 milion leke. 

Por kjo shifer nuk eshte e sakte pasi as numri i perfituesve, as masa e pensionit mesatar, por edhe 
as masa e supozuar e minimumit jetik nuk mund te konsiderohen te perllogaritura me saktesine e 
kerkuar. Sidoqofte, menyra e llogaritjes ndihmon te kuptohet prirja, dhe evidenton kompleksitetin 
qe ka zgjidhja gjitheperfshirese dhe e menjehershme e 9eshtjes se minimumit jetik. 

18 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE 

KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE 

U~nda: 

~~a(D ;?o?Z DREJTUAR: 

Njoftim vendimi 

Zj. Anxhela NASTO 

Z. Arlind QORI 
Nr. Protokolli 
32'21-

Aclresa: 

Te nderuar, 

Z. Jani MARKA 

Zj. Mirela RUKO 

Zj. Geraldina MAN<;KA 

Z. Redi MU <;I 

Zj. Vitori <;IPI 

Z. Xhuliano BREGASI 

Rruga "Abdullah Keta", nr. 1, Tirane 

Ju bejme me dije se, Komisioneri Shteteror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 198, date 29.09.2022 

"Per shqyrtimin e kerkeses se Komitetit perfaqesues te nismes ligjvenese te zgjedhesve, per 

miratimin e tletes tip per mbledhjen e nenshkrimeve, per propozimin e projektligjit "Per 

percaktimin e minimumitjetik", vendosi miratimin e tletes tip per mbledhjen e nenshkrimeve dhe 

publikimin e saj ne faqen zyrtare te Komisionit Qenclror te Zgjedhjeve. 

Vendimin mund ta gjeni te publikuar ne faqen zyrtare te Komisionit Qenclror te Zgjedhjeve 

www.kgz.gov.al, ne rubriken <Akte>, <Akte te Komisionerit>. Bashkelidhur ju dergojme kopjen 

e vendimit te zbardhur. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 

!{ruga lhrahiml{ug_old '\r. -1 Q 
1 mml:' 1007. Shqipi'ri 

1111\I.Kl]l.g_,ll al ~ 11 iltl a kqq!m a! ~ 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE 

Komisioneri Shteteror i Zgjedhjeve 

Data : 9.1.2023 Nr: 5 

VENDIM 

PER 

Ora: 11:30 

SHQYRTIMIN E KERKESES SE KOMITETIT PERFAQESUES TE NISMES LIGJVENESE TE 

ZGJEDHESVE, PER REGJISTRIMIN E NISMES LIGJVENESE TE ZGJEDHESVE "PER PERCAKTIMIN 

E MINIMUMIT JETIK" 

Ne mbeshtetje te neneve 19, pika 2 dhe 71 te ligjit nr. 10019, date 29.12.2008 "Kodi Zgjedhor 

i Republikes se Shqiperise", te ndryshuar, nenit 14, pika 1, shkronja "a", te ligjit nr. 54/2019 

"Per Nismen Ligjvenese te Zgjedhesve ne Republiken e Shqiperise" dhe udhezimit nr. 1, date 

23.12.2020, te Komisionerit Shteteror te Zgjedhjeve, "Per percaktimin e rregullave per 

depozitimin e verifikimin e dokumentacionit te kand idimit, afatet per publikimin e listave te 

kandidateve dhe miratimin e modeleve te kandidimit" , Komisioneri Shteteror i Zgjedhjeve 

V ERE N: 

Komiteti perfaqesues i nismes ligjvenese te zgjedhesve, i perbere nga 8 (tete) zgjedhes si vijon: 

zj . Anxhela Nasto, z. Arlind Qori, z. Jani Marka, zj . Mirela Ruko, zj. Geral ·~at a, z. Redi Muc;i, 
~:o\\·> 

zj. Vitori <;ipi dhe z. Xhuliano Bregasi, kane paraqitur prane Ko ~ ~rt ~~~d~r te Zgjedhjeve, 

kerkesen nr. 3197 prot, date 16.09.2022, per pajisje me flete tip ~hismei'},J igj've9,e e te zgjedhesve 
s;l (', ; "'" 

ne Republiken e Shqiperise, per propozimin e projektligjit "Pe .,'l.:rcakt~'t'Ln~ mir:t!hl 
~· r:· .. ) 
~ ., =~ 

Komisioneri Shteteror i Zgjedhjeve, me vendim in nr. 1~? d~fi9 . 0~_. -~o)2, vendosi miratimin 

e fletes tip per mbledhjen e nenshkrimeve per nismen l ijvene~e\'f€jgfed hesve ne Republiken 

e Shqiperise, per propozimin e projektligjit "Per perc ~~inimumit jetik" . Vendimi 

percaktoi afatin 3 (tre) mujor nga hyrja ne fuqi e tij , per mbledhjen e nenshkrimeve. 

Prane Komision it Qendror te Zgjedhjeve eshte depozituar kerkesa me nr. 3978 prot., date 

9.12.2022, me lende "Depozitimi i nenshkrimeve per nismen ligjvenese te zgjedhesve, per 

propozimin e projektligjit "Per percaktimin e min imumit jetik". Bashkel idhur kerkeses eshte 

Data: 9.1.2023 Nr: 5 
Ora: 11:30 

"Per shqyrtimin e kerkeses se komitetit perfaqesues te 
nismes ligjvenese te zgjedhesve, per regj tstnmm e 1 1 
nismes ligjvenese te zgjedhesve "per percahimin e 
minimurnit jetik" 



l .. , 

depozituar edhe Memorandumi i Bashkepunimit midis Komitetit perfaqesues te nismes 

ligjvenese dhe grupit te mbledhjes se nenshkrimeve, si edhe nje shkrese shoqeruese e te 

gjitha nenshkrimeve te cilat jane identifikuar paraprakisht site pavlefshme. 

Referuar nenit 14, pika 1, te ligjit nr. 54/2019 "Per Nismen Ligjvenese te Zgjedhesve ne 

Republiken e Shqiperise", me depozitimin e fleteve te mbledhjes se nenshkrimeve, Komisioni 

Qendror i Zgjedhjeve verifikon nenshkrimet si dhe saktesine e dokumenteve identifikuese te 

mbeshtetesve te nismes, sipas procedurave te parashikuara ne Kodin Zgjedhor per verifikimin 

e nenshkrimeve dhe ne legjislacionin ne fuqi per nenshkrimin elektronik, brenda 30 (tridhjete) 

diteve nga depozitimi i tyre, dhe merr nje nga vendimet e meposhtme: 

a) regjistron nismen ligjvenese te zgjedhesve; 

b) cakton nje afat kohor per plotesimin ose korrigjimin e pasaktesive te nenshkrimeve; 

c) refuzon regjistrimin e nismes nese nga verifikimi rezulton se numri i nismetareve qe 

kane mbeshtetur nismen, duke depozituar identitetin dhe firmat e tyre, eshte me i 

vogel se 20 000 zgjedhes. 

Ne referim te udhezimit nr. 1, date 23.12.2020, te Komisionerit Shteteror te Zgjedhjeve, "Per 

percaktimin e rregullave per depozitimin e verifikimin e dokumentacionit te kandidimit, afatet 

per publikimin e listave te kandidateve dhe miratimin e modeleve te kandidimit", Komisioneri 

ftoi perfaqesuesit e komitetit nismetar, per te qene prezent ne seancen publike per 

verifikimin e numrit te nenshkrimeve. 

Ne mbeshtetje te sa me siper cituar, administrata e Komisionit Qendror te Zgjedhjeve ka bere 

verifikimin e 5 (pese) per qind te numrit te nenshkrimeve si dhe saktesine e te dhenave te 

dokumenteve identifikuese te mbeshtetesve te nismes, brenda afatit ligjor te parashikuar. 

Ne total jane depozituar 932 flete, me 21 300 nenshkrime, te ndara ne 6 dosje. Ne referim te 

nenit 4, pika 2 te ligj it nr. 54/2019 "Per Nismen Ligjvenese te Zgjedhjeve ne Republiken e 

Shqiperise", kerkohet qe nisma ligjvenese te nenshkruhet nga jo me pak se 20 000 zgjedhes. 

Ka rezultuar se numri i zgjedhesve te cilet kane mbeshtetur nismen e ploteson numrin prej 20 

000 zgjedhesish te kerkuar nga ligji. 

Persa me siper, Komisioneri Shteteror i Zgjedhjeve vlereson se nenshkrimet e depozituara nga 

perfaqesuesit e nismes ligjvenese per te propozuar projektligjin "Per percaktimin a minimumit 
· '.lE\'~ 

j etik", jane dorezuar ne perputhje me kerkesat e ligjit dhe site tilla duhet te:pranohen_, .;;; 

Data: 9.1.2023 Nr: 5 
Ora: II :30 
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"Per shqyrtimin e kerkeses se komitetit perfaqesues te 
nisrnes ligjvenese te zgjedhesve, per regjistrimin e 1 2 
nisrnes ligjvenese te zgjedhesve "Per percak-timin e 
minimumit j etik" 



i. . l 

PER KETO ARSYE: 

Bazuar ne nenet 19, pika 2 dhe 71 te ligj it nr. 10019, date 29.12.2008 "Kodi Zgjedhor i 

Republikes se Shqiperise", te ndryshuar, nen in 14, pika 1, shkronja "a", te ligjit nr. 54/2019 

"Per Nismen Ligjvenese t e Zgjedhesve ne Republ iken e Shqiperise" dhe udhezimin nr. 1, date 

23.12.2020, te Komisionerit Shteteror te Zgjedhjeve, "Per percaktimin e rregullave per 

depozitimin e verifikimin e dokumentacion it te kandidimit, afatet per publikimin e listave te 

kandidateve dhe miratimin e modeleve te kandidimit", 

VEND 0 S: 

1. Regjistrimin e nismes ligjvenese te zgjedhesve "Per percaktimin e minimum it jetik" . 

2. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere dhe publikohet ne faqen elektronike zyrtare te 

Komisionit Qendror te Zgjedhjeve. 

3. Kunder ketij vend imi mund te behet ankim ne Gjykaten Adm inistrative t e Shka lles se 

Pa re Tirane, brenda 45 (dyzet e pese) diteve nga shpallja e tij. 

Data: 9.1.2023 Nr: 5 
Ora: 11:30 @ . . . . 
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Komisioneri Shteteror i Zgjedhjeve 

llirjan CELIBASHI 
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"Per shqyrt imio e kerkeses se komitetit perfaqesues te 
nismes Iigjvenese te zgj edhesve, per regjistrimin e 1 3 
nismes ljgjvenese te zgjedhesve "Per percak:t imin e 
minimumit jetik" 


